

Số: 20 /KH- CĐYT

Thái Bình, ngày 11 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-LĐLĐ ngày 12/11/2019 của Liên đoàn Lao động Thái Bình về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; Công đoàn ngành Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự quan tâm của toàn hệ thống với việc tổ chức các hoạt động cụ thể chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý; thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2020);

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, người sử dụng lao động ủng hộ nguồn lực để tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý.

- Thông qua các hoạt động đoàn viên, người lao động nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của tổ chức công đoàn và tin tưởng gắn bó với tổ chức công đoàn; tạo động lực khích lệ, động viên đoàn viên, người lao động làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả cao hơn và ngày càng gắn bó với doanh nghiệp.

2. Yêu cầu: Các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán của các cấp công đoàn trong ngành Y tế tổ chức đa dạng các hình thức, đảm bảo kịp thời và tiết kiệm, hiệu quả và sự hỗ trợ của chính quyền, chuyên môn đồng cấp trong các hoạt động.

II. CHỦ ĐỀ VÀ PHƯƠNG CHÂM

1. Chủ đề: “Tết sum vầy - Mừng Xuân, ơn Đảng”.

2. Phương châm: Tất cả công nhân lao động đều có Tết, vui Tết.

III. ĐỊNH HƯỚNG MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CHĂM LO TẾT

1. Công đoàn cơ sở tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện về thời gian làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, tiền lương, tiền thưởng trong dịp Tết; không để người lao động tăng ca, làm thêm giờ vượt quá thời gian quy định để hạn chế những tranh chấp lao động và ngăn ngừa đình công trái pháp luật.

2. Tổ chức thăm, tặng quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết và người lao động không có điều kiện về quê ăn Tết.

3. Tổ chức Chương trình “Tết sum vầy 2020” do Công đoàn ngành tổ chức, gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

4. Phối hợp xử lý kịp thời, hiệu quả những phát sinh liên quan đến quyền lợi của người lao động, chú trọng tới các doanh nghiệp gặp khó khăn để đảm bảo quyền lợi của người lao động.

5. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động đón Tết, vui xuân tiết kiệm, an toàn và trở lại làm việc đúng thời gian quy định. Đối với công nhân lao động phải trực, làm ca, kíp không có điều kiện nghỉ Tết phải thực hiện tốt nhiệm vụ, đảm bảo an toàn lao động, an toàn giao thông, không say rượu, đánh bạc hoặc các hoạt động gây mất an ninh trật tự.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành:

- Báo cáo cấp ủy đảng, chính quyền, chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán;

- Tổ chức thăm, tặng quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn và tổ chức chương trình “Tết sum vầy 2020” nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý đảm bảo hiệu quả, đúng đối tượng;

- Khảo sát, tổng hợp danh sách công nhân lao động, doanh nghiệp và con cán bộ CNVCLĐ nhiễm chất độc da cam, tàn tật không tự phục vụ được bản thân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn năm 2019 báo cáo LĐLĐ tỉnh;

- Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật với người lao động. Chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu đề xuất các cấp phối hợp giải quyết những kiến nghị của người lao động, không để người lao động bức xúc để ổn định tình hình tại cơ sở trước và sau Tết Nguyên đán;

- Tổng hợp báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động tỉnh.

2. Công đoàn cơ sở

- Báo cáo cấp ủy đảng, chính quyền, chủ doanh nghiệp tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý theo chỉ đạo của công đoàn cấp trên sao cho phù hợp với đơn vị;

- Khảo sát, bình bầu, tổng hợp danh sách theo chỉ đạo của công đoàn cấp trên và tổ chức hỗ trợ, trao quà đảm bảo đúng đối tượng theo hướng dẫn;

- Phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên người lao động trực Tết thực hiện tốt nhiệm vụ, đảm bảo an toàn. Chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động vui Xuân cho đoàn viên, người lao động không có điều kiện về quê ăn Tết;

- Chủ động tham gia với người sử dụng lao động công khai và giám sát việc tăng ca, tăng giờ, việc trả tiền lương, tiền thưởng, các khoản phúc lợi khác đảm bảo quyền lợi của đoàn viên, người lao động;

- Báo cáo kịp thời với các cấp, các ngành các vấn đề phát sinh liên quan đến người lao động của đơn vị.

- Tổng hợp báo cáo nhanh kết quả các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động trước ngày **03/01/2020** và báo cáo chính thức gửi trước ngày **04/02/2020** về Công đoàn ngành Y tế (*theo mẫu kèm theo*).

Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế đề nghị các đồng chí văn phòng công đoàn và công đoàn cơ sở tổ chức triển khai đạt kết quả tốt nhất./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

